
  

 

 

17. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A/prvopiatkový týždeň 
„A“ 

02.08.2023  Streda  
Streda 17. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Svätého Euzébia Vercellské-
ho, biskupa alebo Svätého Petra 
Juliána Eymarda, kňaza 
(ľubovoľná spomienka) 

 
16:00 

 
 

18:30 

Prvopiat. spoveď od 15:00 Bartoš. 
Bartošovce (+Jozef - č. 39)   
 
Prvopiat. spoveď od 17:00 Hertník 
Hertník (za zdr ., B. pož. a milosti pre manže-
lov Kapecových /Patrik a Mária/ - č. 130)   

03.08.2023                      1. Štvrtok     
Štvrtok 17. týždňa v Cezročnom 
období  
- modlime sa za duch. povolania! 
 

 
08:00 

 
 
 

17:00 

Prvopiat. spoveď od 07:00 Bartošovce 
Bartošovce (+Alexej,+Marián,+členovia rodiny 
- č. 150)   
                   KORGYM - spoveď o 15:00 hod.  
Prvopiat. spoveď od 15:45 Hertník 
Hertník (za BBSJ/VIII./´23) - SV– OMŠA 
KU CTI SV. FAUSTÍNY KOWALSKEJ  
- po sv. omši bude uctenie sv. relikvie 

04.08.2023                      1. Piatok    
Svätého Jána Máriu Vianneya, 
kňaza (spomienka) 
- votívna sv. omša ku Božskému 
Srdcu! 
 
 
- odprosujeme .....Božské Srdce 
Ježišovo! 
CHORÍ: 08:00 - 09:00 hod.  

 
 
 

17:00 
 
 
 
 
 

18:30 
 

08:00 vylož. S. Olt. Hertník, ADORÁCIA, zá-
ver +Euch. pož. 18:15 hod. 

 
Bartošovce (za zdravie, Božie požehnanie a 
dary Ducha Svätého k životnému jubileu Matú-
ša, Veroniky a Romana, 20.3, č.d. 27) - po sv. 
omši ODPROS. POB.  
 
               18:15 hod. záver ador.! 
Hertník (+Ján,+Mária,+súrodenci - č. 229) 

05.08.2023                    1. Sobota      
Sobota 17. týždňa v Cezročnom 
období alebo Výročie posviacky 
hlavnej mariánskej baziliky v Ríme  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu - votívna sv. omša - 
fatimská sobota! 
- odprosujeme...Nepoškvrnené Srd-
ce P. Márie! 
 

- večerné omše z nedele! 

 
07:00 

 
 
 

08:00  

 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jána 
Jureka - 40 rokov - č. 101) - fat. sobota bez 
kňaza  
 
Hertník (za ver iacich - 6.8.´23/PREM. 
P./18.neA)  - fat. sobota s kňazom 
  

06.08.2023                 1. NEDEĽA  

Premenenie Pána 
(sviatok), cyklus „A“ 
 
Zbierka na potreby farnos-
ti /obnova svätyne, oltára a 
ambóny/. 

07:00 
 
 

08:15 
 
 
 

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Vincenta 
Švirka - 60 rokov - č. 70)   
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Moniku 
a Martina - č. 172)  
 
Pobožnosť o 14:00 hod. Hertník /stretnutie čle-
nov RB na pvú nedeľu/ 
 

Od nedele 6.8. do soboty 12.8. 
budem na duch. cvičeniach. Za-

stupovať ma bude farnosť Osikov!  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 464 

JÚL– AUGUST 2023 

HerBartnícek 
 

Počuješ ma, Pane? 
Myslím, že každý (veriaci) človek aspoň raz v živote vyslovil túto otázku. Najmä 
v ťažkých okamihoch života prosíme v modlitbe Boha o pomoc. Ťažká situácia nás 
gniavi, sme bezradní a voláme k Bohu: Pane, rýchlo mi pomôž, sprav zázrak! Pane, po-
čuješ ma? Boh nás počuje. Len či my počujeme Jeho. Áno, máme právo i výsadu prosiť 
Boha o pomoc. Vyzýva nás k tomu sám Pán Ježiš, keď hovorí: „Proste a dostanete“ (Mt 
7,7). No zároveň si musíme uvedomiť, že Boh nie je automat na splnené priania; hodím 
modlitbu a vyplní sa mi želanie. Prípadne podľa veľkosti a závažnosti želania si navolím 
množstvo modlitieb (nie som predsa nevďačný!) Žiaľ, takto to nefunguje a s takýmto 
zmýšľaním by sme márne kričali na Pána Boha, prečo nevypĺňa naše prosby. Boh doko-
nale pozná nielen našu situáciu, naše potreby, ale aj naše srdce. 
„Naučila som sa, že nestačí, aby sme sa iba modlili. Musíme sa modliť s vierou. Dôležité 
je, aby sme Bohu dali všetko a začali prijímať. Potrebujeme detskú vieru, že Boh sa pos-
tará bez ohľadu na to, čo sa stane.“ (Mária Eisenring) 
Týmito slovami je podaný jasný a presný návod, ako máme prosiť. Bez detskej dôvery 
v Otcovu lásku, pevnej viery, že On vie, čo je pre nás najlepšie, a absolútnej odovzda-
nosti prijať, čo nám dá, naša modlitba nie je úprimná. Bohu môžeme nadiktovať presne, 
čo chceme a potrebujeme; no je potrebné, aby sme boli otvorení prijať Božiu vôľu, aj 
keď sa nezhoduje s našou, ako to denne hovoríme v modlitbe Otče náš (buď vôľa Tvo-
ja). Boh počúva prosby svojich detí a odpovedá na ich modlitby – niekedy celkom oby-
čajne a niekedy mimoriadne. 
Lorene Hanley Duquin, katolícka autorka, sa odhodlala napísať knihu „Boh počúva“, 
v ktorej sú zaznačené skutočné príbehy vyslyšaných modlitieb. Autorka zozbierala roz-
ličné skúsenosti reálnych ľudí zápasiacich v modlitbe. Na prvý pohľad je to kniha 
„bežných“ skutočných príbehov, ktoré napísal sám život. No predsa je iná. Všetky prí-
behy majú spoločného menovateľa a to fakt, že jednotliví protagonisti do svojej životnej 
situácie prizvali Boha. Je to kniha plná dôvery a odovzdanosti. Kniha, ktorá čitateľa po-
vzbudzuje, aby s dôverou zveril svoje starosti a trápenia Bohu. Prosebná modlitba nemá 
byť posledné vedro vody pri hasení požiaru, ale naopak – to prvé. 
Nie každá modlitba a prosba je vypočutá presne podľa našich predstáv, ale isté je, že 
každá je vypočutá. Boh vo svojej prozreteľnosti vie, čo je pre nás najlepšie. Veľmi jasne 
to reflektuje myšlienka C. S. Lewisa: „Vo večnosti budeme veľmi ďakovať za modlitby, 
ktoré Boh nevypočul!“ (za stolom) 
———————————————————————————————————- 

Dal Boh človeku návod, ako stráviť dovolenku? 
Dal. Objavíme ho vo Svätom písme. Ježiš ako človek tiež potreboval oddychovať či sa 
stratiť z dohľadu zástupov. Dokonca potreboval spať. Čo teda hovorí Biblia na čas od-
dychu? 



  

 

Maj radosť z Božieho plánu - Keď v jeden deň berie Ježiš svojich apoštolov Petra, 
Jakuba a Jána na vrch – do samoty, môžeme povedať, že ich pozýva na túru. Nejde mu 
ani tak o samotné kráčanie, ale o to, čo sa tam hore stane. Ani jednému z jeho učení-
kov nenapadlo, čo sa stane, keď sa v pote tváre vyškriabu na kopec. Zažili zázrak. Je-
žiš sa pred nimi premenil. Zrazu sa na svojho Majstra začali pozerať inými, novými 
očami. Pocítili, že je to Boh prekvapení a tajomstiev. Práve s týmito troma mužmi mal 
Ježiš zvláštny plán – rovnako ako má s nami počas našich prázdnin a dovoleniek. 
Volá nás poodstúpiť – vybrať sa na túru. Odísť z obývačky, vypnúť televízor či zapnúť 
tichý režim na mobilnom telefóne. Volá nás, aby sme šli. A ak pôjdeme, osloví nás 
a ukáže nám svoju tvár. Znova nás naučí žasnúť nad prírodou alebo načúvať človeku, 
ktorý kráča s nami. 
Tak čo, ideme? Prijmeme tento plán? Alebo sa vyhovoríme, že nám stačí posteľ a že 
pohybu máme dosť aj v práci. Je to na nás, no z vlastnej skúsenosti viem, že ak vykro-
čím, vždy to stojí za to. 
Objav v sebe očakávania – Mali ste veľké plány so svojou dovolenku a v poslednej 
chvíli nevyšli? Možno sme ešte tak trochu sklamaní a vravíme si: „Tak som sa na to 
tešil.“ Nezúfajme. Dovolenka je pre nás časom „vykecávania“. Rozprávajme s Bohom 
o tom, čo drieme v našich srdciach. O hneve, nenávisti, o svojich hriechoch. On to túži 
počuť. Túži počuť o našich strachoch či bolesti, ktorá pramení z nevšímavosti zo stra-
ny iných. Pamätajme. Dovolenka – znamená dovoliť si byť takým, akým skutočne sme 
– pred Bohom aj pred ľuďmi. 
V Starom zákone objavíme príbeh proroka Eliáša, ktorý má všetkého plné zuby. Roz-
hodol sa, že bude slúžiť Pánovi, a zatiaľ ho Jezabel chce zabiť. A on? Skrýva sa. Žije 
v strachu. Krkavce mu prinášajú potravu. Jeho kontakt s ľuďmi je obmedzený. A to 
len preto, že bojuje za Božiu pravdu. Jedného dňa takémuto zdeptanému prorokovi, 
ktorý možno trpí hlbokou depresiou, zaznie Božie slovo: „Eliáš, vystúp na vrch, tam 
ma uvidíš.“ Myslíte, že sa mu chcelo? Nie. Ale premohol sa a okrem toho, ako kráčal 
hore, v duchu aj lamentoval: „Tak, Pane, ja sa tu zasadzujem o to, aby ti všetci verili, 
a ty takto? Pozri, ja už nevládzem! Striehnu na môj život! Chcú ma zabiť.“ A presne 
tieto slová Pán chcel počuť. Túžil, aby si Eliáš pomenoval, ako na tom v skutočnosti 
je. 
Chôdza nám pomáha nielen vnímať krásu okolo nás, ale aj nazrieť do nášho vnútra. 
Premýšľať nad našou frustráciou, vykričať ju, vypovedať. Boh nás sprevádza a nesúdi. 
Iba počúva a načúva. 
A ďalšia vec. Dovolenka je aj na to, aby sme poznali Boha. Keď sa už „ufrflaný“ Eliáš 
dostal na miesto, kde mu prikázal Pán, čakal, že sa splní to, čo mu bolo povedané. 
„Bol som protivný, bude taký aj on.“ Predstavoval si ho, že bude v búrke, vo vetre, 
v zemetrasení… Ale Pán tam nebol. Prišiel ako tichý a lahodný šum. 
Táto obrazná reč nám chce povedať jedno. Ak si vyleješ srdce pred Pánom, on ťa ne-
odsúdi, ale upokojí tvoju dušu. Možno nevyrieši ani jeden problém, ale dá ti istotu, že 
ti rozumie a je s tebou. Preto je dovolenka a oddych tela i duše taký vzácny a potrebný. 
Rozhýb svoje dlane - Koľko vecí nestíhame počas roka. V skriniach sa nám hroma-
dí neporiadok, sľúbili sme, že niekomu ušijeme tričko alebo uháčkujeme hračku. 
A nič. Sme radi, že žijeme. Skúsme to zmeniť. Urobme niekomu radosť. Vezmime si 
nejakú ručnú prácu alebo namaľujme obraz. Čo z toho, že nebude dokonalý. Dôležité 
je, aby bol náš a aby sme ho tvorili z lásky. Skúsme byť ako Boh a učiť sa dávať ve-
ciam v našom živote druhú šancu. V Knihe proroka Jeremiáša, nachádzame udalosť, 
keď k nemu zaznie Božie slovo a on počuje príkaz, aby zostúpil do hrnčiarovho domu.  

 

 

17. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A/prvopiatkový týždeň 
„A“ 

- Upratovanie Hertník rodiny: Tarasovitšová 264, Poláková 264, Bogdanová 291, Ciglariková 334 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou a podľa potreby aj po sv. omši, ak nie je uvedené inak. V prvopiatkovom 
týždni je vlastný program. 
-  Budúcu nedeľu slávim sviatok Premenenia Pána. - 2. augusta môžeme získať porciunkulové odpustky. Ude-
ľujú sa tomu veriacemu, ktorý sa nábožne pomodlí Molditbu Pána (Otče náš) a vyzná vieru (Verím v /jednéh/ 
Boha) počas návštevy: bazilike menšej, katedrálneho kostola, alebo františkánskeho chrámu. 
- Spoveď chorých Hertník v piatok /viď tabuľka/ a zapísať v sakristii. Spoveď chorých Bartošovce v týždni /
zapísať do sakristie/. 
- Prosím, zapíšte sa na výlet do Prešova /výrobňa hostií, františ. múzeum relikvií a ružencová záhrada/ do... 
- Púť do Poľska za reliviou krvi sv. Jána Pavla II. sa plánuje (info M. Palšová). - Poďakovanie za vybavenie 
skriniek na relikvie ..... - Vo štvrtok bude vo farskom kostole sv. omša ku cti sv. Faustíny Kowalskej na budúci 
týždeň. Pri tejto príležitosti si bude možné uctiť relikviu sv. Faustiny a zároveň prispieť na zníženie nákladov 
súvisiacich s obstaraním relikviára a skrinky na uloženie relikvie, ktoré finančne zabezpečilo RB. - Prosím, 
keďže misie budú v Hertníku, prosím o prípravu piesní, aj omšových, mládežníckych, detských....a modlitebné-
ho spoločenstva. Spojte sa celá farnosť!  - Na budúcu nedeľu bude zbierka na potreby farnosti!!! 

31.07.2023  Pondelok  
Svätého Ignácia z Loyoly, kňaza 
(spomienka) 

 
16:00 

 
 
 

18:30 

Prvopiat. spoveď od 15:00 Bartoš. 
Bartošovce (+Juraj,+Justína,+členovia rod. 
Krupovej - č. 150)    
 
Prvopiat. spoveď od 17:00 Hertník. 
Hertník (za RB/VIII.´23)   

01.08.2023  Utorok   
Svätého Alfonza Máriu de Liguo-
ri, biskupa a učiteľa Cirkvi 
(spomienka) 

 
 

16:00 
 
 
 

18:30 

10:30 hod. stret. so snúbencami  
Prvopiat. spoveď od 15:00 Hertník. 
Hertník (+Rudolf,+Helena,+ostatní členovia 
rodiny - č. 229)   
 
Prvopiat. spoveď od 17:00 Bartoš. 
Bartošovce (+kňazi slúžiaci vo farnosti,+duše v 
očistci - č. 156)   

Len čo tam prišiel, videl, ako tento remeselník pracuje na hrnčiarskom kruhu. Ak sa ska-
zila nádoba, ktorú práve vyrábal, urobil z nej inú – takú, aká sa mu páčila. A to je ďalším 
bonusom, ktorý nám čas dovoleniek a prázdnin ponúka. 
Skúsme tvoriť. Skúšajme nové veci. Robme nimi radosť sebe, ale aj iným. 
A nevzdávajme sa. Učme sa trpezlivosti, skúšajme dookola vždy niečo nové. Nadchnime 
sa a buďme ako Boh. Prispejme svojimi malými darčekmi k daru dobrého Boha. 
Buď darom pre duchovného súrodenca - Konečne pr ichádza čas, keď máme pr íle-
žitosť stretnúť sa s rodinou, so súrodencami, bratancami, sestrenicami alebo len tak 
s priateľmi. Posedieť si pri táboráku alebo v reštaurácii, porozprávať sa pri káve. 
A načúvať. Nie závidieť a brať si príklad z Kaina a Ábela, ktorých vzťah skončil vraž-
dou. Posuňme sa vo vzájomných vzťahoch inde. Smerom k Márii a k Marte, ktoré obe 
spoznali v hosťovi Ježiša. Jedna mu načúvala a druhá ho obsluhovala. Boh nám počas 
týchto dní dáva milosť, aby sme sa viac priblížili k iným. Nie aby sme im závideli, ale 
aby sme spolu s nimi ďakovali za to, čo sa deje v našich životoch. Aby sme pri nich stáli, 
ak prežívajú náročné obdobie. Aby sme sa iným naučili dopriať dobro. 
Skúsme v tomto čase nachádzať chorých, smutných a opustených. Ujmime sa pocest-
ných a objavujme nové kamarátstva. Pamätajme, že do večnosti nik nekráča sám. Ideme 
tam všetci spolu a na tejto ceste si môžeme pomáha. 

(pokračovanie v nasledujúcom čísle) 


